曲靖市哲学社会科学规划领导小组办公
室

关于开展曲靖市2022年度哲学社会科学
规划课题申报工作的通知

各县（市、区）委宣传部，市直各有关部门单位，各社科

学会（协会、研究会），各院校科研处：

    《曲靖市2022年度哲学社会科学规划课题指南》经市

哲学社会科学规划领导小组审议通过，申报工作同时启

动，现将有关事项通知如下：

一、申报曲靖市2022年度哲学社会科学规划课题坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大和十九届历次全会精神，全面落实省第十一次、

市第六次党代会、市委六届二次全会、市“两会”精神，

贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学工作重要论述和

考察云南重要讲话精神。紧扣曲靖市奋进新征程推动新跨

越三年行动动员大会提出的“构建现代产业体系、推进新

型城镇化、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、

推进生态文明建设、夯实社会治理基层基础、统筹发展和

安全、构建开放发展高地、持续增进民生福祉、全面加强

党的建设”9个方面的重点工作，坚持基础研究和应用研究

并重，突出全局性、前瞻性、战略性、创新性、针对性，

更好为地方经济社会发展提供理论支撑和智力支持。

二、曲靖市2022年度哲学社会科学规划课题申请人应

符合以下条件：

1.拥护中国共产党的领导，能自觉运用马克思主义指

导社科研究。

2.具有进行哲学社会科学研究的素质和能力，有扎实

前期成果，有优秀研究团队。

3.必须是项目的真正执行者和组织者，并承担项目的

实质性研究任务。

三、为避免一题多报、交叉申报和重复立项，确保申

请人有足够的时间和精力开展项目研究，对2022年度项目

申报作如下限定：

1.申请人同年度只能申报1个项目，且不能作为项目组

成员参与其他项目的申请。

2.项目组成员同年度最多参与两个项目申请。

3.省部级（含）以上在研项目的负责人不能作为负责

人申报新的项目，且最多作为项目组成员参与一个项目申

报；省部级（含）以上在研项目的项目组成员最多申请或

参与一个项目申报。

4.与已出版的内容基本相同或相近的研究成果申报本

年度项目、申报项目已获得其他资助或者同时多头申报

的，视为违规申报，申报材料不予受理。

四、本年度项目由申请人根据项目研究规模、研究目

标和难易程度，提出申请的项目类型（分为重点课题、一

般课题、青年课题三种类型）。市哲社规划办将对申请人的

学术经历、研究计划、预期成果和社会效益等方面进行全

面评估，确定项目类型和资助规模。

五、项目提交研究成果要求

（一）资助经费课题

1.重点课题：被确定为重点课题（含青年课题）拟资

助经费 1万元，结项要求：（1）形成一份不低于 2万字的

研究报告；（2）提炼一篇有质量的决策资政专报，字数不

低于 3000字。

2.被确定为一般课题（含青年课题）拟资助经费 5000

元，结项要求：（1）形成一份不低于 1万字的研究报告；

（2）提炼一篇有质量的决策资政专报，字数不低于 2000

字。

提交的成果达不到结项要求的，作撤项处理。

（二）自筹经费课题

未被确定为资助课题的列为自筹经费课题，研究费用

由申报单位或个人自筹。

1.重点课题：形成一份不低于2万字的研究报告；

2.提供一份不低于 1万字的研究报告。

提交的成果达不到结项要求的，作撤项处理。

六、其他

1.本年度项目申报所需的各种材料（包括《课题指南》、

《申请书》等）请从曲靖社科网（网址：www.qjskl.cn）

“通知公告”栏下载。申请书采用计算机填写、A4纸双面

http://cms.yunnan.cn/uploadfile/2013/0905/20130905040951466.doc
http://www.ynpopss.gov.cn/html/shekefuwu/xiangmushenbao/

印制，经所在单位审查盖章后，由所在单位统一报送。

    2.各单位要做好项目申报工作的组织和指导，依据申

报要求对申报人进行资格审查，对申请书所有栏目填写的

内容，特别是对前期研究成果的真实性、选题和论证的科

学性和可行性、项目组的研究实力和必备条件等，进行认

真审核，签署明确意见，严把质量关，确保申报工作的顺

利开展。

    3.报送材料包括：（1）审查合格的《曲靖市哲学社会

科学规划课题申请书》一式2份；（2）汇总的本单位项目

申报清单纸质和电子版。纸质材料须加盖单位公章，电子

版请统一发至指定的电子邮箱，邮件主题请标明“××单

位（个人）规划课题申报”字样，并确保电子数据和纸质

材料一致。申报期限从本通知下发之日起至2022年5月20日

止，邮寄材料截止时间以邮戳为准，逾期不予受理。

4.申报材料报送地址：曲靖市哲学社会科学规划领导

小组办公室（曲靖市文昌街67号市委大院，原曲靖宾馆3号

楼3206室），邮编：655000。

联 系 人：董 立

    联系电话：13732737001

    电子邮箱：54827404@qq.com

附件：1.曲靖市 2022年度哲学社会科学规划课题指南

2.曲靖市哲学社会科学规划课题申请书

               曲靖市哲学社会科学规划领导小组办公室

                            2022年5月7日